MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

 DECRETO Nº 068/2021, de 07 de dezembro de 2021.

“Abre  Créditos  Suplementares,  no
valor de R$ 327.000,00 e, dá outras
providências.”

                     JOCIMAR VALER, Prefeito Municipal de Coqueiro Baixo, no uso de
suas  atribuições  e,  de  conformidade  com  o  Art.  71,  inciso  V  da  Lei  Orgânica
Municipal e da Lei nº 01326/2021 de 07 de dezembro de 2021

DECRETA;

 Art.1º) Abre  Créditos  Suplementares,  no  valor  de  R$  327.000,00
(trezentos e vinte e sete mil reais), sob códigos e especificações a seguir:

2676201012.009 – Manutenção das Atividades do DMER
3.3.9.0.30.00.05.01  –  MATERIAL DE CONSUMO...........................................R$
70.000,00
3.3.9.0.39.00.05.02  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA ..R$
80.000,00

1212200462.022 – Manut.do Sistema Educ. – SMEC
3.1.9.0.11.00.06.01  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL.......R$
20.000,00

1212200462.021 – Manut. Desenv. Ensino Fundamental
3.1.9.0.11.00.06.01  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL.......R$
20.000,00

1236100472.084 – Manutenção do FUNDEB - Fundamental
3.1.9.0.11.00.06.02  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL.......R$
37.000,00
3.1.9.0.13.00.06.02  –  OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................  R$
7.000,00

1236500412.154 – Manut. Do FUNDEB Infantil
3.1.9.0.11.00.06.02  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL........  R$
5.000,00

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

3.1.9.0.13.00.06.02  –  OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................   R$
1.000,00

2060600040.013 – Programa de Incentivo a Produção Primaria
3.3.90.48.00.07.01  –  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA ...  R$
60.000,00

2060600042.036 – Manut. Ativ. Secr. Municipal Agricultura
3.3.9.0.30.00.07.01  –  MATERIAL DE CONSUMO...........................................R$
20.000,00

1012200162.039 – Manut. Ativ. Secretaria Municipal da Saude
3.1.9.0.13.00.08.01  –  OBRIGAÇÕES PATRONAIS...........................................  R$
5.000,00

1030100182.118 – Progr.Ag. Saúde – PACS – FEDERAL (703)
3.1.9.0.11.00.08.01  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL ......  R$
2.000,00

TOTAL .................................... R$ 327.000,00

 Art.2º)  Servirá  de  recurso  para  cobertura  dos  Créditos  abertos  no
artigo anterior, o valor de R$ 130.000,00 referente valor de arrecadação a maior
das receitas de transferências Cote-Parte do Fundo de Participação dos Municípios
(FPM), e do ICMS e, as reduções parciais e/ou totais de dotações orçamentárias,
conforme se especifica a seguir:

0412200102.004 – Munut. Ativ. Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00.02.01  –  PASSAGEM E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ................  R$
4.000,00

1212200462.022 – Manutenção do Sistema Educacional - SMEC
3.3.9.0.14.00.06.01 – DIÁRIAS - CIVIL ........................................................R$  1.000,00

1236100282.023 – Manut. Transporte Escolar Ensino Fundamental
3.3.9.0.39.00.06.01  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA.....  R$
50.000,00

1236100522.098 – Manut. Ensino Educação Especial Fundamental

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

3.1.9.0.13.00.06.01  –  OBRIGAÇÕES PATRONAIS...........................................  R$
5.000,00
3.3.9.0.47.00.06.01  –  OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTÁRIAS ........  R$
3.000,00

1236500282.159 – Transporte Escolar Alunos Ensino  Infantil
3.3.9.0.30.00.06.01  –  MATERIAL DE CONSUMO ..........................................  R$
1.000,00
3.3.9.0.39.00.06.01  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA......  R$
5.000,00

1236500522.174 – Manut. Ensino Educação Especial Infantil
3.1.9.0.11.00.06.01  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL.......R$
10.000,00

1236100322.093 – Manut. Diferença de Aposentadoria de Professor
3.1.9.0.01.00.06.03 – APOSENT.DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E

     REFORMAS DOS MILITARES ................................... R$  2.000,00

2060600042.036 – Manut. Atividades da Secret. Municipal Agricultura
3.1.9.0.11.00.07.01  –  VENCIMENTOS E VANT.  FIXAS –  PESSOAL CIVIL ......  R$
5.000,00
3.1.9.0.13.00.07.01  –  OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................  R$
3.000,00
3.3.9.0.48.00.07.01  –  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA....  R$
5.000,00

1012200162.039 – Manutenção Ativ. Secret. Municipal da Saude
3.1.9.0.11.00.08.01  –  VENCIMENTOS E VANT.FIXAS –  PESSOAL CIVIL........R$
40.000,00

1012200162.139 – Manut. Conselho Municipal Saúde
3.3.9.0.30.00.08.01  –  MATERIAL DE CONSUMO ..........................................  R$
1.000,00
3.3.9.0.33.00.08.01  –  PASSAGEM E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ................R$
1.000,00
3.3.9.0.39.00.08.01  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA......  R$
2.000,00

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

1030100180.015 – Consorcio de Saúde – Contrato de Rateio
3.1.71.70.00.08.01  –  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO .R$
3.000,00
3.3.71.70.00.08.01  –  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO .R$
4.000,00
4.4.71.70.00.08.01  –  RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO .R$
1.000,00

1030100182.118 – Progr.Ag. Saúde – PACS – FEDERAL (703)
3.1.9.0.13.00.08.01  –  OBRIGAÇÕES PATRONAIS .........................................  R$
2.000,00

1030200202.155 – Progr. Atend. Médico, Hospital Ambulat.e Lab.
3.3.9.0.47.00.08.01  –  OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTÁRIAS .......  R$
9.000,00

0824400042.044 – Manut. Ativ. Secr. Munic. Assist. Social
3.1.9.0.11.00.09.01  –  VENCIMENTOS E VANT.FIXAS –  PESSOAL CIVIL .......  R$
5.000,00

0824400292.071 – Benefícios Eventuais de Assistência Social
3.3.9.0.32.00.09.01  –  MATERIAL,  BEM OU SERVIÇO DISTRIB.  GRATUITA....R$
5.000,00

0824400442.120 – Programa Capacitação Proficional
3.3.9.0.30.00.09.01  –  MATERIAL DE CONSUMO .........................................  R$
2.000,00
3.3.9.0.32.00.09.01  –  MATERIAL,  BEM OU SERVIÇO DISTRIB.  GRATUITA ...R$
1.000,00

0824300272.048 – Manutenção Ativ. do Conselho Tutelar
3.1.9.0.11.00.09.03  –  VENCIMENTOS E VANT.FIXAS –  PESSOAL CIVIL........R$
5.000,00
3.3.9.0.40.00.09.03 – SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMÁTICA E

    COMUNICAÇÃO -  PJ ...................................................  R$
1.000,00

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

1339200542.027 – Manut. Ativ. Biblioteca Publica Municipal
3.3.9.0.40.00.11.01 – SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMÁTICA E

    COMUNICAÇÃO -  PJ ...................................................  R$
2.000,00

1339200542.057 – Manut. Atividades de Corais Munic.
3.3.9.0.36.00.11.01  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA FÍSICA......R$
3.000,00
3.3.9.0.47.00.11.01  –  OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTÁRIAS .......  R$
1.000,00

2781201032.034 – Manut. Atividades Desportivas do Município
3.3.9.0.31.00.11.02 – PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS

     DESPORTIVAS E OUTROS .........................................  R$
4.000,00
3.3.9.0.33.00.11.02  –  PASSAGEM E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ................R$
2.000,00
3.3.9.0.36.00.11.02  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA FÍSICA......  R$
2.000,00
3.3.9.0.39.00.11.02  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA ...  R$
5.000,00
3.3.9.0.47.00.11.02  –  OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTÁRIAS .......  R$
1.000,00

2781201032.051 – Manut. E Cons. Ginásio Munic. Esportes
3.3.9.0.39.00.11.02  –  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS –  PESSOA JURÍDICA ...  R$
1.000,00

TOTAL.................R$ 327.000,00

 Art.3º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COQUEIRO BAIXO,
aos 07 dias do mês de dezembro de 2021.

JOCIMAR  VALER
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município da “Canção Italiana”

Registre-se e Publique-se

Henrique Luciano Ongaratto
Secretário Municipal da Administração

	MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL